
Det Grønne Museums 

Venneforening 
 
 
 

 
 

        
 

   De frivillige bakkede op om Levende Lørdag 

             Rigtig mange frivillige var på plads til at tage imod museets gæster lørdag    
             den 4. maj. Rigtig mange gæster fik muligheden for en god håndværks- 
             mæssig snak med en mejerist, en slagtersvend, en ølbrygger eller en  
             smed. Også i udstillingen kunne man møde en tidligere skovarbejder  
             eller en tidligere landmand fortælle om de udstillede maskiner. 
 

 

  

Nyhedsbrev juni 2024 

 
 

 
 

 

Læs om medlemsaftenen inde i bladet! 

Kom til medlemsaften med kaffe og kage  
a la Badehotellet tirsdag 11. juni kl. 19 



 
Ølbryggerne har ordet: 

Vi er en lille gruppe på 8 kvinder, der brygger øl på museet. Det var kun kvinder, 
der bryggede øl i gamle dage. Det foregik i stuehuset. Og arbejdet derinde var 
kvindearbejde. Mænd hjalp med det tunge arbejde såsom at bære vand ind og 
kløve brænde.  
 
Man kunne ikke drikke vand fra brønden, da det ofte var forurenet af 
overfladevand, men ved ølbrygning blev vandet kogt to gange. Først før 
mæskningen (kværnet malt og vand) og så igen, når urden (væsken med 
sukkerstoffer fra mæskningen) var tappet af.  
 
Derfor drak man øl til hverdag. Dog ikke i den 
styrke, vi brygger i. Vi laver kun et gennem-
løb, men de lavede 2-3 gennemløb mere, alt 
efter hvor mange, der var på gården. For 
hvert gennemløb indeholdt urden mindre og 
mindre sukker, som ved gæring omdannedes 
til alkohol. Tyende og børn drak let eller 
alkoholfri øl, der var syrligt, men de var ikke 
bedre vant.  

 
Vi brygger ca. 4 gange om året, og så serverer 
vi øllet som smagsprøver ved Det Grønne 

 
 
 
 
 
 
 
I hvert nummer af Nyhedsbrevet 
præsenterer vi et af museets mange 
laug og grupper. 
I tidligere numre har vi præsenteret 
Slagterlauget, Polakhusgruppen, 
Frivilliggruppen i Madens Hus, 
Mejeristlauget, Buelauget, 
Gartnergruppen og Biavlerlaget. 
Denne gang er turen kommet til 
Bryggerlauget. 



Museums arrangementer. Vi 
brygger i trækar, varmer vand i 
gruekedelen, laver halmsi og 
kværner maltbyggen ved hånd-
kraft ca. 5 uger, før det skal 
bruges. I ugen efter vi har bryg-
get, skal øllet tilsættes gær, og 
det skal efter ca. 5 dages gæring 
sættes på en anden beholder for 
at stoppe gæringen. Så står det 
ellers bare på køl. Det bliver tjekket, om der er for meget bundfald i øllet et par dage 
før, at det skal bruges. Hvis der er, så kommer det på nye beholdere.  

 
Gæster på museet bydes på en smagsprøve til Levende Lørdag, ved Landbrugs-
messen og til Julemarkedet. Kommentarerne er mange. Nogen genkender smagen 
fra barndommen fra en gammel tantes, mors eller bedstemors bryg. Andre har 
erfaring fra nyere ølsmagning og synes, de mangler kulsyren. Men vi brygger på 
traditionel vis, som husmødre gjorde det på landet for to generationer siden.  

 

Er du flyttet - eller skiftet mailadresse? 

Hvis du eller I er flyttet, så håber vi, flytningen har været en succes, og du eller I er 
kommet godt på plads. Vi vil rigtig gerne høre om den nye adresse, sådan at vi 
fortsat kan levere bl.a. Nyhedsbrevet på den rette adresse. Giv gerne adresse-
ændringen direkte på Charlotte Brøsteds mailadresse: cb@dgmuseum.dk 
 

 

 

Stor flot bog ligger gratis til 
afhentning i billetlugen 
Har man endnu ikke haft mulighed for at afhente 
bogen ”Et museum i tiden”, kan man stadig nå at 
hente den, når man alligevel kører forbi museet. Den 
bliver rigtig dyr at sende ud med post, så vi vil helst, 
at så mange som muligt selv henter bogen på 
museet. 
 



 

 

Sommeren står for døren 
Efter et meget vådt forår grønnes det nu hurtigt derude, og det varer forhåbentligt 
ikke længe, før sommergæster og børnefamilier igen kommer talrige på museet. I 
år kan de bl.a. nyde godt af en ny handicap- og barnevognsvenlig indgang til 
besøgsmagasinet. Den har været længe undervejs, men nu står indgangen endelig 
færdig til brug, og det glæder vi os over hver gang vi går forbi! Forhåbentlig vil også 
flere gæster nu finde ind til guiderne i besøgsmagasinet, der på onsdage (endda 
tirsdag-torsdag i sommerferien!) står klar til at fortælle om de mange genstande i 
magasinet.   

Storken har været forbi 
Én sjælden gæst har dog 
allerede været forbi 
museet. Bare et par dage 
efter, at storkeekspert 
Hans Skov fra storkene.dk 
havde istandsat museets 
storkerede, fik vi et besøg. 
Det var kun kortvarigt, 
men vi kunne dog nå at 
konstatere, at det var en 
ikke-ringmærket fugl, og 
det vil sige, at det nok er 
en tysk ungfugl, der har 
været forbi. De fleste 

danske og svenske storkeunger bliver nemlig ringmærket. Vi krydser fingre for, at 
den nyistandsatte ultralækre storkerede kan lokke andre storke til. I skrivende 
stund er der kun 5 par i Danmark, men i midten af 1800-tallet var der ikke mindre 
end 8-10.000 storkepar. Siden gik det stærkt tilbage. 
   
Donation fra Venneforeningen 
Vi er meget, meget glade for en stor donation, som vi netop har modtaget fra 
Venneforeningen – og vi takker mange gange! Gaven på hele 125.000 kr. skal 
bruges til at skilte mere og bedre på det udendørs område. Blandt andet vil der 
blive opsat flere skilte med info og fortællinger om det, man kan se. Vi vil i løbet af 
de kommende måneder afprøve flere forskellige skiltemuligheder, for det er vigtigt 

Nyt fra museet   ved Anne Bjerrekær, direktør 



for os, at det bliver en vejrbestandig og fleksibel løsning, hvor vi selv kan printe og 
udskifte informationen i skiltene efter behov.  
 
Flere større aktiviteter på vej 
Mange af museets medarbejdere har dette år travlt med at lave indhold til og 
arbejde sammen med udstillingsarkitekterne JAC Studios omkring at lave en ny 
basisudstilling om de sidste 70 års historie på tværs af skov, jagt, landbrug og mad. 
Men med forår og sommer er der nu også kommet rigtig godt gang i museets mange 
frivillige. Dels forventer vi det helt store rykind på Landbrugsmessen, dels på 
Levende Lørdage - men også på hverdage. Vi ser frem til flere spændende 
særarrangementer i løbet af året, de fremgår af kalenderen, men særlig spændt er 
jeg selv på weekenden d. 8-9. juni, hvor vi sammen med Østjysk Køre Selskab 
arrangerer Arbejdshestenes dag og Europamesterskab i tømmerkørsel. Det er 
utroligt dygtige mennesker og heste, så det kan kun blive en stor fornøjelse.  
 

 
        Ulla Vejby, Claus Holm, Bettina Buhl og Merete Mærkedahl i Badehotellets kokkeskole. 
 
Badehotellet her der og alle vegne  
Efter sidste sæson af Badehotellet er rullet over skærmen, har Bettina Buhl, der er 
museets faginspektør med ansvar for maden og måltidets historie, fået en ny rolle i 
programrækken Badehotellets Kokkeskole. Vi er selvfølgelig glade for den store 
eksponering, som hun og Det Grønne Museum har fået i den sammenhæng. Derfor 
forlænger vi også Badehotelssommerstemningen og musicerer en grå november-
weekend, hvor der er Levende Lørdag med Badehotelsstema og en søndag, hvor vi 
har fået en aftale med Ulla Vejby, der spiller stuepigen Edith i serien. Bettina vil dog 
allerede til årets Venneforeningsaften fortælle lidt fra serien, og vi har udstrakt 
Badehotel-temaet til også at gælde aftenskaffen denne aften. Så mød talstærkt op! 



2 laug har fået store donationer 

 
GL. Estrup Smedelaug er blevet begavet med 100.000 kroner. En flot donation fra 
Arbejdsgiverforeningen for Randers, tidligere Smedemesterforeningen for Randers 
og Omegn, der fusionerer med to andre arbejdsgiverforeninger. Den flotte 
pengegave blev formelt overrakt ved en lille uformel sammenkomst i den gamle 
smedje af Jørn Sminge. De gamle smede var repræsenteret af oldermand Anders 
Peter Rode Kristensen og en lille håndfuld af de aktive "smedesvende". 

Foto: Nyhedbrevet STORT & småt fra Norddjurs vest.  

 

 

100.000 til Biavlerlauget!  
Sammenslutningen af 
Danske Erhvervsbiavlere har 
doneret en flot pengegave til 
Det Grønne Museums 
Biavlerlaug. Beløbet på 
100.000 kr. vil blive brugt til 
at skabe endnu mere 
formidling om bier i museets 

Bigård. Museets gæster kan møde Biavlerlauget i Bigården mange dage hen over 
sommeren, og med den flotte donation vil der blive endnu mere at opleve.   



Medlemsaften med kaffe og 
kage a la Badehotellet 
 

Tirsdag den 11. juni kl. 19.00 på museet 
 
Endnu engang byder museet indenfor til en hyggelig aften, hvor vi får mulighed for 
et indblik i hverdagen på museet.  Denne aften vil museets direktør Anne Bjerrekær 
byde velkommen og give en kort status på, hvad der 
rører sig på museet lige nu. Derefter vil 2 af museets 
medarbejdere fortælle om de opgaver, de på det 
seneste har været involveret i.  
 
Esben Bøgh Sørensen, der er museets nye inspektør 
med ansvar for Landbrugshistorien, og som også har 
ansvar for museets samlinger, vil fortælle om nogle af 
de mange spændende arbejdsopgaver, han er blevet 
kastet ud i som ny på museet. Og måske også lidt om 
det, der har været mindre spændende…  
 

Bettina Buhl, museumsinspektør med ansvar for 
madens og måltidets kulturhistorie, har kaldt sit 
oplæg for ”Badehotellet, Badehotellets 
kokkeskole, Frøken Jensen, kartoffelkaffe og et 
kik i skilteskoven”, og hun vil på hektiske 20 
minutter give en indsigt i aktuelle spændende 
arbejdsopgaver. Bettinas oplæg krydres med 
kulturhistoriske fortællinger, og der vil desuden 
gives et par anekdoter om det, som ikke lige kom 
med på fjernsyn. Efter fortællingerne serveres 
kaffe og kage a la Badehotellet, og der er tid til 
en god snak. 

  

Tilmelding: Af hensyn til praktik og indkøb beder vi om tilmelding 
senest fredag den 7. juni kl. 12 til Charlotte Brøsted på mail: 
cb@dgmuseum.dk eller på tlf. 8795 1523. 



Aktivitetskalender for 2024 

Følg hele aktivitetsprogrammet på www.detgroennemuseum.dk på siden Det sker   
 

25.-26. maj Landbrugsmesse med bl.a. museets frivillige og bueskydningsaktivitet 
8.-9. juni Arbejdshestenes dag og EM i tømmerkørsel arrangeret i  
  samarbejde med Østjysk Køre Selskab 
29. juni-11. aug. Sommerferieaktiviteter for alle aldre om landbrugets dyr 
29. juni -30. dec.  Mindre særudstilling:  ’Hærvejen’ kunstudstilling v/ Paul M. Cederdorff  
7. september Levende Lørdag 
7. september  Hubertusjagt arrangeret i samarbejde med Jydsk Jagtrideklub 
9.-15. september K7 WEEK:  Fri entré for alle op til 27 år som del af landsdækkende event 
21. september  Regionsmesterskab i pløjning for traktor arrangeret i samarbejde  
  med Motor Traktor Klubben Jylland  
12.-20. oktober Efterårsferie med aktiviteter fra jagtens og skovens verden 
2. november Levende Lørdag hvor badehotellets menuer gennem årtierne hyldes 
3. november Musikalsk Badehotelsarrangement med Ulla Vejby (”Edith”) 
26. november Mindre særudstilling: Alletiders jul 
30. nov.-1. dec. Julemarked 
30. nov.-1. dec. Juleaktiviteter i honningkageværkstedet 
7.-8. december Juleaktiviteter i honningkageværkstedet 
14.-15. december Juleaktiviteter i honningkageværkstedet 
21.-22. december  Juleaktiviteter i honningkageværkstedet 
27.-29. december Juleferieåbent 

 
 

 

109 nye mail-adresser er i hus! 
Bestyrelsens seneste mail-kampagne har virkelig været en succes. Stor 
tak for opbakningen til alle de 109 medlemmer, som har sendt deres 
mail-adressen til formanden. Vi kan derved spare over 2.500 kr. næste 
gang, vi skal sende brev ud om f.eks. tid til kontingentindbetaling.  
     Vi har mulighed for at spare endnu flere penge, da vi endnu ikke har 
mail-adresser på 122 medlemmer. Så vi er stadig interesseret i at 
modtage flere mail-adresser. Send gerne din/jeres mail til formanden: 
henningmillard@gmail.com. 

Det Grønne Museums Venneforening 
Randersvej 4, 8963 Auning 
Telefon 86 48 34 44. Mail: info@dgmuseum.dk 
 


